
APPR 7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N. 29 /2013 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TR IBUTO COMUNALE 
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 
  
 
L ’anno  DUEMILATREDICI  addì  SEI    del mese di LUGLIO    alle ore 9,30   nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE X          - 

 

o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESS.ESTERNO           X          -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
5 

 
- 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione N° 29  del  6.7.2013 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TR IBUTO COMUNALE SUI 
RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 
 
                                                              LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
− Con l’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il Tributo Comunale sui Rifiuti e sui 
Servizi  (TARES) con soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
Patrimoniale che Tributaria, compresa l’Addizionale per l’integrazione dei bilanci degli Enti Comunali di 
assistenza; 

 
VISTO l’art. 14 comma 36 del richiamato D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011 ai sensi del quale” Il Comune 
designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attiv ità 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al Tributo stesso”; 
 
RITENUTA, conseguentemente in armonia con la richiamata disposizione normativa, la necessità,  di designare  
un funzionario cui conferire le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del 
Tributo, che avrà anche il compito  di sottoscrivere le richieste, gli avvisi e i provvedimenti di accertamento, 
nonché apporre il visto di esecutività sui ruoli e disporre  i relativi rimborsi; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 6  in data 1.07.2009 di nomina della  dipendente Rag. PERFUMO Annamaria  
ISTRUTTORE DIRETTIVO – QUALIFICA D -  quale Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  di questo 
Comune ; 

 
RITENUTO , pertanto, in coerenza con la struttura organizzativa dell’Ente, di affidare al suddetto Responsabile del 
Servizio i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui 
Servizi  (TARES); 

 
RITENUTO di comunicare  al Ministero delle Finanze – Direzione centrale per la Fiscalità Locale il nominativo 
del suddetto Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri  per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e funzionale sopra individuate, relative  alla gestione del  Tributo  in oggetto disciplinato dal 
richiamato art. 14 D.L. n. 201/2011 convertito in  L. 214/2011; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità  e del Responsabile del 
Servizio Tributi in merito  alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento  ex art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi,  espressi in forma palese 
 
                                                                              DELIBERA 
 
1) Di nominare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate ai sensi 

dell’art. 14 co. 36 D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011,  quale Funzionario responsabile del Tributo 
Comunale sui Rifiuti e sui Servizi  (TARES), il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi di questo 
Comune  Rag. PERFUMO Annamaria; 
  

2) trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività ed a cura del Servizio Finanziario, al 
Ministero delle Finanze – Direzione Centrale per la Fiscalità Locale; 

 
3) di dichiarare la presente, con separata votazione e sempre ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile ex 

art. 134 co. 4 D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.29/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TR IBUTO COMUNALE 
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 
  
 
==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità  della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li   06/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.Gazzaniga Pietro                                                                   Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
Oggi     11/07/2013   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 Fino  al  26/07/2013   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 11/07/2013 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


